Pada saat itu umat Islam
menjadi pemimpin dunia karena pergumulannya dengan
ilmu dan filsafat yang mereka tekuni, terutama ilmu-ilmu
murni (natural-sciences). Pada masa ini muncul tokoh-
tokoh dan ilmuwan yang sangat aktif dan handal, sebut
saja mialnya: Al-Kindi (185 H/807M-260 H/873 M), Al-
Khawarizmi (w. 249 H/86M), Al-Razi (2551H/865M-
313H/925M), Al-Farabi (258H/870M-339H/950M), Ibn
Sina (370H/980M-428/1037M), Al-Biruni (362H/973M-
442H/1051M), Al-Ghazali (450H/1058M-505H/1111M)
dan seterusnya. Para ilmuwan tersebut oleh Sayyed
Hossein Nasr (1970) disebut sebagai figur-figur universal
ilmu pengetahuan Islam.

6 Abdrrazak Naufal, Bain al-Dîn wa al-‘Ilm, (Kairo: Maktabah a Wahbah,
tt), 47